T 3 Præt. Ea, quorum unum non potest esse sine altero, non debent contra se dividiri: sed uidetur quod nullus possit manducare spiritualiter, nisi etiam sacramentaliter manducet: alioquin antiqui patres hoc sacramentum spiritualiter manducassent: frustra erat esset sacramentalis manducatio, si sine ea spiritualis esset posset. non igitur conuenienter distinguitur circa hoc sacramentum duplex manducatio, scilicet sacramentalis & spiritualis.

SED

S E D C O N T R A, quod super illud i. Cor. ii. Qui inanducat & biberit indignus, &c. dicit gl. * Duos dicimus esse modos manducandi: unum sacramentalē, & alium spiritualē.

R E S P O N D E O. Dicendum, quod in sumptio-ne huius sacramenti duo sunt consideranda: s. ipsū sacramentum, & effectus ipsius, de quorum utroq; iam supra * dictum est. Perfectus igitur modus sumendi hoc sacramentum, est quādō aliquis ita hoc sacramentum suscipit, quod percipit eius effectum, contingit autem quādōque (sicut supra dictū est*) quod aliquis impeditur a percipiēdo effectu huius sacramenti: & talis sumptio huius sacramenti est imperfecta. Sicut igitur perfectum contra imperfēctū dividitur, ita sacramentalis manducatio, per quam sumitur solum sacramentum sine effectu ipsius, dividitur contra spirituale manducacionem, per q; quis percipit effectum huius sacramenti, quo spiritualiter homo Christo coniungitur per fidem, & charitatem.

A D P R I M U M ergo dicendum, quod etiam circa baptismum, & alia huiusmodi sacramenta similis distinctione adhibetur: nam quidam suscipiunt tantum sacramentum, quidam vero sacramentum, & non sacramenti. In hoc tamen differunt, quia cū alia sacramenta perficiantur in vñ materia, percipere sacramentum est ipsa perfectio sacramentū, hoc autem sacramentum perficitur in consecratione materia, & ideo uterque usus est consequens hoc sacramentum.

In baptismo etiam & aliis sacramentis characterem imprimuntibus, illi qui accipiunt sacramentū, recipiunt aliquem spirituale effectum, scilicet charitatem, quod non accedit in hoc sacramento. Et ideo magis in hoc sacramento distinguitur usus sacramentis spirituali, quam in baptismo.

A D S E C U N D U M Dicendum, quod sacramentalis manducatio, quā pertinet ad spirituale, non dividitur contra spirituale, sed includitur ab ea: sed illa sacramentalis manducatio contra spirituale dividitur, que effectum non consequitur, sicut imperfēctū dum quod non pertinet ad perfectionem speciei, dividitur contra perfectum;

A D T E R T I U M dicendum, q; (sicut supra dictū est*) effectus sacramenti potest ab aliquo percipi, si sacramentum habet in uoto, quamvis non accipiat in re. Et ideo, sicut aliqui baptizantur in baptismo flamnis propter desiderium baptismi, antequam baptizētur baptismō aquę, ita etiam aliqui manducant spiritualiter hoc sacramentum antequam sacramentaliter sumunt: sed hoc contingit duplēciter: uno modo propter desiderium sumendi ipsum sacramentum, & in modo dicuntur baptizari & manducare spiritualiter, & non sacramentaliter, illi qui desiderant sumere hęc sacramenta iam instituta: alio modo propter figuram, sicut dicit apostolus prima Corinth. v. Quod antiqui patres baptizati sunt in nube, & in mari, & quād spirituale elem̄ manducauerunt, & spirituale potum biberunt: nec tamen frustra adhibetur sacramen-

talis manducatio, quia plenus

inducit sacramenti effe-

cium ipsa sacramenti

susceptio, quam

solum desi-

derium:

sicut supra circa ba-

ptismum dictum

est. *

A R T I C U L U S T I. *Utrum solius hominis sit hoc sacramentum spiritualiter sumere.*

A D S E C U N D U M sic proceditur. Videtur, quod non solius hominis sit hoc sacramentum spiritualiter sumere, sed etiam angelorum; quia super illud psal. 77. Panem angelorum manducauit homo, dicit glossa id est, corpus Christi, qui est vere cibus angelorum: sed hoc nō est, si angeli spiritualiter Christum manducarent. ergo angeli spiritualiter Christum manducant.

B *¶ 2 Præterea*. Aug. † dicit super Ioan. Hunc cibum & potum societatem uult intelligi corporis & membrorum suorum, qua * est ecclesia in prædestinatis: sed ad istam societatem non solum pertinent homines, sed etiam sancti angeli: ergo sancti angeli spiritualiter manducant.

C *¶ 3 Præterea*. Augustinus in libro de verbis Domini dicit, Spiritualiter manducandus est Christus, quoniam ipse dicit, qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, in me maneret, & ego in eo: sed hoc conuenit non solum hominibus, sed etiam sancti angelis, in quibus per charitatem est Christus, & ipsi in eo. ergo videtur quād spiritualiter manducare, non solum sit hominum, sed etiam angelorum.

S E D C O N T R A est, quod Augustinus † dicit su per Ioan. Panem de altari spiritualiter manducare, innocentiam de altari porrige: sed angelorum non est accedere ad altare, tamquam aliquid inde sumpturi. ergo angelorum non est spiritualiter manducare.

R E S P O N D E O. Dicendum, quād in hoc sacra-mento continetur ipse Christus, non quidem in spe cie propria, sed in specie sacramenti. Dupliciter ergo contingit manducare spiritualiter ipsum Christum: uno modo, prout in specie cōsistit: & hoc modo angelii manducant spiritualiter ipsum Christum, in quantum ei uniuntur fructione charitatis perfecte, & uisio manifesta (quem pānem expectamus in patria) non per fidem, sicut nos ei hic unimur: alio modo contingit spiritualiter manducare Christum, prout est sub speciebus huius sacramenti, in quantum si aliquis credit in Christum cum desiderio sumendi hoc sacramentum. Et hoc non solum est spiritualiter manducare Christum, sed etiam spiritualiter manducare hoc sacramentum, quod non competit angelis. Et ideo licet angeli spiritualiter manducent Christū, non tamen conuenit eis spiritualiter manducare hoc sacramentum.

E *¶ 4 Præterea*. Ad primū ergo dicendum, q; sumptio Christi sub hoc sacramento, ordinatur sicut ad finem ad fructum patriæ, qua angelico fruuntur. Et quia ea, quae sunt ad finem, deriuantur a fine, inde est q; ista manducatio Christi, qua eum sumimus sub sacramento, quodammodo deriuatur ab illa manducatione, qua angeli fruuntur Christo in patria. Et ideo dicitur homo manducare panem angelorum, quia primo & principaliter est angelorum, qui eo fruuntur in specie propria: secundario autem est hominum, qui Christum sub sacramento accipiunt.

A D S E C U N D U M dicendum, q; ad societatem corporis mystici pertinet quidem, & hoīes, & angelii: sed homines per fidem, angelii autem per manifestam uisio nem: sacramenta autem proportionantur fidei, per quam ueritas uidetur in speculo, & in ænigmate. Et ideo proprie loquendo, non angelis, sed hominibus conuenit

QVAEST. LXXX.

In solutioni
bus prece-
guar. & 2. in
ito art.

conuenit manducare spiritualiter hoc sacramētum. AD TERTIVM dicendum, quod Christus manet in hominibus secundum presentem statum per fidē, sed in angelis beatis est per manifestam visionem. & ideo non est simile, sicut dictum est. *

A R T I C U L U S I I I .

**Vtrum solus homo iustus possit Christum sacra-
mentaliter manducare.**

A D T E R T I U M sic proceditur. Viderur, quod nullus possit manducare Christum sacramentaliter, nisi homo iustus. Dicit enim Aug. in lib. de Reuendio pœnitentia, ut quid paras dentem & uenitrem? crede, & māducasti: credere enim in eum, hoc est panem viuum manducare: sed peccator non credit in eum: quia non habet fidem formatam, ad quam pertinet credere in Deum, ut in secunda parte habitu est. * ergo peccator non potest manducare hoc sacramentum, quod est panis viuum.

T 2 Præterea. Hoc sacramentum maxime dicitur esse sacramentum charitatis, ut supra dictum est: sed sicut infideles priuantur fide, ita omnes peccatores priuantur charitate. Infideles autem non videntur posse sacramentaliter sumere hoc sacramentum, cum in forma huius sacramenti dicatur mysterium fidei. ergo par ratione neque aliquis peccator potest corpus Christi sacramentaliter manducare.

T 3 Præterea. Peccator magis est abominabilis Deo, quam creatura irrationalis, dicitur enim in psalmo quadragesimo octavo, de homine peccatore. Homo, cum in honore esset, non intellexit, comparatus est iumentis insipientibus, & similis factus est illis: sed animal brutum (putamus aut canis) non potest sumere hoc sacramentum: sicut etiam non potest sumere sacramentum baptismi: ergo videtur quod par ratione, neque peccatores hoc sacramentum manduent.

S E D C O N T R A est, quod super illud Ioan. sexto. (Patres nostri manducaverunt manna in deserto, & mortui sunt) dicit Augustinus. **I** Multi de altari accipiunt, & accipiendo moriuntur: unde dicit Apostolus. Iudicium sibi manducat & bibit: sed non moriuntur sumendo nisi peccatores. ergo peccatores corpus Christi sacramentaliter manducant, & non solum iusti.

R E S P O N D E O. Dicendum, quod circa hoc quidam antiqui errauerunt, dicentes quod corpus Christi, nec etiam sacramentaliter a peccatoribus sumitur: sed quām cito labijs peccatoribus contingit, tam cito sub speciebus sacramentalibus definitus corpus Christi: sed hoc est erroneum, derogat enim veritati huius sacramenti, ad quam pertinet (sicut supra dictum est *). quod manentibus speciebus corpus Christi sub eis esse non definit. Species autem manent, quāmdui substantia panis maneret, si ibi adesseret, ut supra dictum est. **T 4** Manifestum est autem, quod substantia panis assumpta a peccatore, non statim esse definit, sed manet quamdui per calorem naturalem digeratur: unde tamdiu corpus Christi sub speciebus sacramentalibus manet a peccatoribus sumptis. unde dicendum est, quod peccator sacramentaliter corpus Christi manducare potest, & non solum iustus.

A D P R I M U M ergo dicendum, quod uerba illa & similia sunt intelligenda de spirituali manduca-
tione, quae peccatoribus non conuenit. Et ideo ex prauo intellectu horum verborum videtur prædictus er-

ARTIC. III. V.

F ro processisse, dum nescierit distinguere inter corporalem & spiritualem manducactionem.

AD SECUNDVM Dicendum, quod etiam, si infidelis sumat species sacramentales, corpus Christi sub sacramento sumit: unde manducat Christum sacramentaliter, si ly sacramentaliter determinat uerbū ex parte manducati, si aut ex parte māducantis, tūc proprie loquendo, non manducat sacramentaliter, quia nō utitur eo quod accipit ut sacro, sed ut simili cibō: nisi forte infidelis intenderet recipere illud, quod ecclesia conset, licet non haberet fidem uera circa articulos, nel ciām hoc sacramentum.

AD TERTIVM dicendum, quod etiam si uel canis hostiam consecratam manducet, substantia corporis Christi non definit esse sub speciebus, quandiu species illa manent, hoc est, quandiu substantia panis maneret, sicut etiam si proiceretur in luto, nec hoc uergit in detrimentum dignitatis corporis Christi, qui uoluit a peccatoribus crucifixi ab illo dimititione sue dignitatis, praetertim cum mus aut canis non tangat ipsum corpus Christi, secundum propriam speciem, sed solum secundum species sacramentales: quidam autem dixerunt, quod statim cum sacramentum tangitur a mure uel cane, definit ibi esse corpus Christi: quod etiam derogat ueritati sacramenti, sicut supra dictum est. **N**e tamen dicendum est, quod animal brutum sacramentaliter corpus Christi manducet, quia non est natum ut ei ut sacramento: unde non sacramentaliter, sed per accidens corpus Christi manducat. sicut manducaret ille, qui sumeret hostiam consecratam, nesciens eā esse consecratam.

Et quia id quod est per accidens, non cadit in divisione alicuius generis, ideo hic modus manducandi corpus Christi, non ponitur tertius præter sacramentalem & spiritualem.

A R T I C U L U S I I I I .

**Vtrum peccator sumens corpus Christi sacra-
mentaliter peccet.**

A D Q U A R T U M sic proceditur. Vide, quod peccator sumens corpus Christi sacramentaliter, non peccet, non enim est maioris dignitatis Christus sub specie sacramenti, quam sub specie propria: sed peccatores tangentes corpus Christi sub specie propria, non peccabant, quin etiam ueniam peccatorū consequebantur, sicut legitur Luce septimo de muliere peccatrice, & Matthei decimoquarto dicitur, quicumque teterunt simbriam uestimentū eius, falui facti sunt. ergo non peccant, sed magis salutem consequuntur, sacramentum corporis Christi sumendo.

T 2 Præterea. Hoc sacramentum, sicut & alia, est quæda spiritualis medicina: sed medicina datur infirmis ad salutem, secundum illud Matth. nono. Nō est opus ualentibus medicus, sed male habentibus: infirmi autem uel male habentes spiritualiter sunt peccatores. * ergo hoc sacramentum absque culpa sumere possunt.

T 3 Præterea. Hoc sacramentum cum in se Christum contineat, est de maximis bonis. Maxima autem bona [secundum Augu. in lib. de libero arb.] sunt quibus nullus male potest uti. Nullus autem peccat, nisi per abusum alicuius rei. ergo nullus peccator sumens hoc sacramentum peccat.

T 4 Præterea. Sicut hoc sacramentum sentitur gustu & tactu, ita & uisu. Si ergo peccator ex eo, quod sumit hoc

In art. 7. & 8.
cor. & 4. dilat.
9. ar. 1. 3. 1. 3.
2. & 3. 4. 4.
2. co. & 3. 4.
Hab. 11. 10.

Alias, ergo
hoc sacramen-
tum corporis
est ab aliis
pa. fine pot.
L. 2. 2. 2. 10.
non longe a
princ. 10. 11.

Loci
genui

hoc sacramentum, peccet, videtur etiam quod peccare uidendo, quod patet esse falsum: cum ecclesia omnibus hoc sacramentum videndum, & adorandum proponat. ergo peccator non peccat ex hoc, quod manducat hoc sacramentum.

Praeterea. Contingit quandoque, quod aliquis peccator non habet conscientiam sui peccati, non tamen talis peccare uideatur, corpus Christi sumendo: quasi secundum hoc omnes peccarent qui sumunt, quasi periculose exponentes, cum Apostolus dicat primo Corinth. quarto. Nihil mihi conscient sum: sed non in hoc iustificatus sum. non ergo videtur peccator cedat in culpam, si hoc sacramentum sumat.

SED CONTRA est, quod Apostolus dicit primo Corinth. vnde decimo. Qui manducat & bibit inde dignum, iudicium sibi manducat & bibit, id est, condemnationem. Dicit autem glossibidem, quod inde dignum manducat, & bibit, qui in crimen est, vel irreuerenter tractat. ergo qui est in peccato mortali, si hoc sacramentum accipiat, damnationem acquirit, morta inter peccans.

RESPON. Dicendum, quod in hoc sacramento sicut in aliis, id quod est sacramentum, est signum eius, quod est res sacramenti. Duplex autem est res huius sacramenti, sicut supradictum est: * Vna quidem, quae est significata & contenta, scilicet ipse Christus; alia autem est significata & non contenta, scilicet corpus Christi mysticum, quod est societas sanctorum. Quicumque ergo hoc sacramentum sumit, ex hoc ipso significat se esse Christo unitum, & membris eius incorporatum: quod quidem fit per fidem formatam, quam nullus habet cum peccato mortali. Et ideo manifestum est, quod quicumque cum peccato mortali hoc sacramentum sumit, falsitatem in hoc sacramento committit, & ideo incurrit sacrilegium, tamquam sacramenti violator, & propter hoc mortaliter peccat.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod Christus in propria specie apparet, non exhibebat se tangendum hominibus in signum spiritualis unionis ad ipsum, sicut exhibet sumendum in hoc sacramento. Et ideo peccatores eum in propria specie tangentes, non incurvant crimen falsitatis circa diuinam, sicut peccatores huius sacramentum. Et præterea Christus adiuc gerebat similitudinem carnis peccati; & ideo conuenienter se peccatoribus tangendum exhibebat: sed remota similitudine carnis peccati per gloriani resurrectionem, se tangi prohibuit a muliere, quae defuncta fidei circa ipsum patiebatur, secundum illud loan. 20. Noli me tangere, nondum enim ascendi ad patrem meum, scilicet in corde tuo, vt Augustinus * exponit. Et ideo peccatores qui defecutum fidei formate patiuntur circa Christum, repelluntur a contumaciam huius sacramenti.

AD SECUNDUM dicendum, quod non qualibet medicina competit secundum quemlibet statum infirmitatis. Nam medicina, quæ datur iam liberatis aetere, ad confortationem noceret, si daretur adhuc conscientib: ita etiam baptismus, & poenitentia sunt quasi medicinae purgatione, quæ datur ad tollendam febrem peccati. hoc autem sacramentum est medicina confortativa, quæ non debet dari, nisi liberatis a peccato.

AD TERTIUM dicendum, quod maxima bona intelligitur in Aug. virtutes aetate, quib: nullus male vititur, quæ principijs mali usus. Vititur tamen eis aliquis male: quasi obiectis mali usus, ut patet in his, qui de virtutibus superbiunt: ita & hoc sacramentum quantum

A eis ex se, non est principium mali usus, sed obiectum. unde Augu. * dicit: multi indigne accipiunt corpus Christi, per quod doceantur, quam cauendum sit male accipere bonum: ecce enim per bonum factum est malum, dum male accipitur bonum: sicut contra Apostolos per malum factum est bonum, cum bene accepit malum, scilicet cum stimulum Satanæ patienter portauit.

Ad QUINTVM dicendum, quod per uisum non accipitur ipsam corpus Christi, sed solum sacramentum eius: quia scilicet non pertinet uisus ad substantiam corporis Christi, sed solum ad species sacramentales, ut supra dictum est: * sed ille qui manducat, non solum sumit species sacramentales, sed etiam ipsum Christum, qui est sub eis. Et ideo a uisione corporis Christi nullus prohibetur, qui sit sacramentum Christi consecutus, scilicet baptismum. Non baptizati autem non sunt admittendi, etiam ad inspectionem huius sacramenti, ut patet per Dionysius, * in libro Ecclesi. Hierat. sed ad mandationem non sunt admittendi, nisi soli illi, qui non solum sacramentaliter, sed etiam realiter sunt Christo coniuncti.

Contra QUINTVM dicendum, quod hoc quod non habet aliquis conscientiam sui peccati, potest contingere dupliciter: Vno modo per culpam suam, uel quia per ignorantiam iuris, quæ non excusat, reputat non esse peccatum quod est peccatum (puta si aliquis fornicator reputaret simplicem fornicationem non esse peccatum mortale) uel quia negligens est in examinatione sui ipsius: contra id quod Apostolus dicit in Corin. 11. Probet autem scipion homo, & sic de pane illo edat, & de calice bibat: Et sic nihilominus, peccat peccator sumens corpus Christi, licet non habeat conscientiam peccati, quia ipsa ignorantia est ei peccatum: alio modo potest contingere sine culpa ipsius: puta cum doluit de peccato, sed non est sufficienter contritus: & in tali casu non peccat sumendo corpus Christi: quia homo per certitudinem scire non potest, utrum sit uere contritus: sufficit enim, si in se signa contritionis inueniat, puta si dolet de præteritis, & proponat cauere de futuris. Si uero ignorat hoc quod se cit, esse actum peccari, propter ignorantiam facti, quæ excusat (puta si accessit ad non suam, quam credebat esse suam) non est ex hoc dicendus peccator: similiter etiam si totaliter est peccatum oblitus, sufficit ad eius deletionem generalis contritio, ut infra dicetur. * unde iam non est dicendus peccator.

ARTICVLVS V.

* Super quatuor septimane articulum quinto.

Vtrum accedere ad hoc sacramentum cum conscientia peccati, sit grauissimum omnium peccatorum.

AD QUINTVM sic proceditur. Videtur, quod accedere ad hoc sacramentum cum conscientia peccati, sit grauissimum omnium peccatorum. Dicit enim apostolus in Corin. 11. Quicumque manducaverit panem, & biberit calicem Domini indigne, reus erit corporis & sanguinis Domini: gloriabitur, * hoc est, ac si Christum occiderit, punietur: sed peccatum

Trac. 63. in
Ioann. circa
prin. tom. 9.

Cap. 7. eccl.
Hier. par. 3.
paul. a prin.

Non cōpē
uit morte p
uentus.

4. di. 9. 21. 3.
9. 3. & 1. co.
1. lec. 5.

Glo. interli
stiam, quam iniuste nearis ibi s
fecit.

Contra

Contractionem autem, quia propositio dicens, sicut te habet obiectum ad obiectum, nate habeas actus ad actum, non est necessaria, quando actus sunt diversarum rationum; sed solum quando sunt unius roris; grauius est, contum etia de honorare principem quam ciuem; sed grauius est occidere ciuem, qua uerbo de honorare principem.

¶ Ad hoc dicit, quo propositio est necesse fari in utriusque actibus, intellectu tam in litera exponitur, & communiter etiam intelligitur, si de graviitate peccatorum ex proprio generis etiam ex obiecto, unde habet speciem actus, pensatur. Et meritis eius patet ex eo, quod dicimus maius esse peccatum secundum suum genus blasphemiam Dei quam homicidiu: & tamen ita actus sunt diversarum rationum, & ad hoc possent multa exempla adduci. Nec grauius uidetur sapientibus, magis esse peccatum secundum suum genus hoc sacrilegiu:, quam simplex hominum inuidiu: intelliguntur.

Tract. 89. in Io. inter me dii & prae tom. 9.

RESPON. Dicendum, quod (sicut in secunda parte dictum est*) duplum aliquid peccatum potest dici grauius alio: uno modo, per se: alio modo, per accidens: per se quidem secundum rationem sua species, quae attendit ex parte obiecti. Et secundum hoc quanto id contra quod peccatur, est maius, scilicet peccatum est grauius. Et quia diuitias Christi est maior humanitate ipsius, & ipsa humanitas est potior quam sacramenta humanitatis, inde est quod grauiissima peccata sunt quae committuntur in ipsam diuinitatem: sicut est peccatum infidelitatis & blasphemie; secundario autem sunt grauius peccata, quae committuntur in humanitatem Christi: unde & Martha, 12. dicit, qui dixerit uerbum contra Filium hominis, remittetur ei; qui autem dixerit uerbum contra Spiritum sanctum, non remittetur ei, neque in hoc seculo, neque in futuro. Tertio autem loco sunt peccata, quae committuntur contra sacramenta, quae pertinent ad humanitatem Christi, & post hoc sunt alia peccata, contra puras creaturas. Per accidens autem unum peccatum est grauius alio ex parte peccantis, puta peccatum quod est ex ignorantia vel infirmitate, est leuius peccato, quod est ex contemptu vel ex certa scientia; & eadem ratio est de alijs circumstantiis. Et secundum hoc, istud peccatum in quibusdam potest esse grauius, sicut in his qui ex actuali contemptu, cum conscientia

Christum occidentium, uidetur fuisse grauiissimum, ergo & hoc peccatum, quo aliquis cum conscientia peccati ad mensam Christi accedit, uidetur esse grauiissimum.

¶ 2 Præterea Hieron. dicit in quodam epistola, quid tibi cum feminis, qui ad altare cum Deo fabularis, dic sacerdos, dic clericis, qualiter eidem labiis filium Dei oscularis, quibus oscularis es labia me retricias, o luda osculo. Filium hominis tradis. Et sic uidetur fornicator ad mensam Christi accedit peccare, sicut Iudas peccauit, cuius peccatum fuit grauiissimum: sed multa alia peccata sunt grauiora, quam peccatum fornicationis, & precipue peccatum infidelitatis, ergo cuiuslibet peccatoris, ad mensam Christi, secundis peccatum est grauiissimum.

¶ 3 Præterea Magis est ab omni nabilis Deo immunditia spiritualis, quam corporalis, sed si quis proiceret corpus Christi in lumen uel sterquilinium, grauiissimum reputatur eius peccatum. ergo grauius peccat, si ipsum sumat cum peccato, quod est immunditia spiritualis, ergo hoc peccatum est grauiissimum.

Sed contra est, quod super ilud Iohannes. 10. dicit, Si non uenisssem, & locutus eis non fuisset, peccatum non haberent, dicit Augustinus, hoc intelligendum esse de peccato infidelitatis, quo tenentur cuncta peccata, & ita uidetur hoc peccatum non esse grauiissimum, magis sed peccatum infidelitatis.

8.2. q. 73. ar. 6. & 8.2. q. 73. ar. 3.

RESPON. Dicendum, quod (sicut in secunda parte dictum est*) duplum aliquid peccatum potest dici grauius alio: uno modo, per se: alio modo, per accidens: per se quidem secundum rationem sua species, quae attendit ex parte obiecti. Et secundum hoc quanto id contra quod peccatur, est maius, scilicet peccatum est grauius. Et quia diuitias Christi est maior humanitate ipsius, & ipsa humanitas est potior quam sacramenta humanitatis, inde est quod grauiissima peccata sunt quae committuntur in ipsam diuinitatem: sicut est peccatum infidelitatis & blasphemie; secundario autem sunt grauius peccata, quae committuntur in humanitatem Christi: unde & Martha, 12. dicit, qui dixerit uerbum contra Filium hominis, remittetur ei; qui autem dixerit uerbum contra Spiritum sanctum, non remittetur ei, neque in hoc seculo, neque in futuro. Tertio autem loco sunt peccata, quae committuntur contra sacramenta, quae pertinent ad humanitatem Christi, & post hoc sunt alia peccata, contra puras creaturas. Per accidens autem unum peccatum est grauius alio ex parte peccantis, puta peccatum quod est ex ignorantia vel infirmitate, est leuius peccato, quod est ex contemptu vel ex certa scientia; & eadem ratio est de alijs circumstantiis. Et secundum hoc, istud peccatum in quibusdam potest esse grauius, sicut in his qui ex actuali contemptu, cum conscientia

peccati ad hoc sacramentum accidunt, in quibusdam vero minus graue: puta in his qui ex quodam timore, ne deprehendantur in peccato, cum conscientia peccati ad hoc sacramentum accidunt. Sic ergo patet, quod hoc peccatum est multis alijs grauius secundum suam speciem: non tamen est omnium grauiissimum.

AD PRIMUM. ergo dicendum, quod peccatum indigne sumentium hoc sacramentum, comparatur peccato occidentium Christum, secundum similitudinem (quia virumque committitur contra corpus Christi) non tamen secundum criminis quantitatem: peccatum enim occidentium Christum, fuit multo grauius, primo quidem, quia illud peccatum fuit contra corpus Christi in specie propria: hoc autem peccatum est contra corpus Christi, in specie sacramenti, secundum, quia illud peccatum processit ex intentione nocendi Christo, non autem hoc peccatum.

AD SECUNDUM. dicendum, quod fornicator accipiens corpus Christi, comparatur Iudeo Christum osculari, quantum ad similitudinem criminis (quia uterque ex signo charitatis Christum offendit) non tamen quantum ad criminis quantitatem, sicut etiam prius dictum est. Hac tamen criminis similitudo non minus competit alijs peccatoribus, quam fornicatoribus. Nam & per alia peccata mortalia agitur contra charitatem Christi, cuius signum est hoc sacramentum, & tanto magis, quanto peccata sunt grauiora: secundum quid tamen, peccatum fornicationis magis reddit hominem incepit ad perceptionem huius sacramenti, in quantum scilicet per hoc peccatum spiritus maxime carni subiicitur, & ita impeditur seruorum dilectionis, qui requiriuntur in hoc sacramento. Plus tamen ponderat impedimentum ipsius charitatis, quam seruoris eius: unde & peccatum infidelitatis, quod funditus separat hominem ab ecclesiæ vnitate, simpliciter loquendo, maxime hominem incepit reddit ad susceptionem huius sacramenti, quod est sacramentum ecclesiasticae unitatis, ut supra dictum est. * Vnde & grauius peccat infidelis accipiens hoc sacramentum, quam fidelis peccator, & magis contemnit Christum, secundum quod est sub hoc sacramento, praesertim si non credit Christum uere sub hoc sacramento esse: quia quantum est in se, diminuit sanctitatem huius sacramenti, & uirtutem Christi operantis in hoc sacramento, quod est contemnere ipsum sacramentum in seipso. Fidelis autem, qui cum conscientia peccati sumit, contemnit hoc sacramentum, non in seipso, sed quantum ad usum, indigne accipiens:

H **9.73. ar. 1. b. corp.**

Vnde & Apostolus primæ Corinthi, 11. assignans rationem huius peccati dicit, non dijudicans corpus Domini, id est, non discernens ipsum ab alijs cibis, quod maximè facit ille, qui non credit Christum esse sub hoc sacramento,

AD TERTIUM. dicendum, quod ille qui projiceret hoc sacramentum in lutum, multo grauius peccaret, quam ille, qui cum conscientia peccati mortalis ad hoc sacramentum accedit. Primo quidem, quia ille hoc faceret ex intentione iniuriam faciendo huic sacramentu, quod non intendit peccator indigne corpus Christi accipiens. Secundo, quia homo peccator est capax gratiae, unde etiam magis est aptus ad sufficiendum hoc sacramentum, quam quæcumque alia irrationalis creatura; unde maxime inordinate uteatur hoc sacramentum, qui projiceret ipsum canibus ad manducandum, vel qui projiceret in lutum conculcandum.

Super

super quae ostiis
me articulam fac-
sum.

Vtrum sacerdos debeat denegare cor-
pus Christi peccatori petenti.

I Nar. aduerte Du-
ran. lib. 4. d. 9. ar.
ut. limitare dictum
Auctoris hic, scilicet
Oculus peccatoribus
lacra communio de-
negari, distinguunt n.
de sacerdote curato
se eius nictario seu
curam gerente, & fi-
mitem de tempore
generalis communio-
nis aut infirmitatis,
ut tempore alio, pu-
tique non gerentem
curam animarum de-
bere negare commu-
niem: ex eo quod
non tenetur illum
communicare etiam
cum licentia curati;
curatum autem extra
tempus generalis co-
mmunios, persuasio-
ris sine scandalo, ta-
men negare commu-
niem debet. M. hi
autem videtur si distin-
ctio Dura, ut petens
eionem non exequatur
sacramentum quod
intendit debitum: tu
nullum video negan-
di oculi peccatori
publice se eionem in-
gerenti, siue si facer-
dos curatus, siue no-
modo iter paratus in
lati coicano quof-
cum. Errat est:
quia Christi actio, no-
stra est instruere: co-
fici autem quod Do-
minus non tenebatur
tunc ad communica-
dum apostolos, & de-
fici modicum su p-
seidio ponit set fine
scandalo evitare. Iu-
dam, intituludo sacra-
mentum post datum
intinctam buccellam,
qui sumpta exiuit
foras. Et confirmatur:
qua iudas non petit
communionem, & in
Dominus apostolici
chorum communii
cans ipsius cum cete-
ris inuitauit dicens:
Comedite, seu bibite
et hoc omnes.

In libro q.
3. art. 14.
Quocirca Durand.
diffinitio locum ha-
bere uilem, quando
ad partem, coram a-
lum, tamen poteret ali-
quid sacerdos uellet
celebrare, & ipsum
confessio. communicare: cum
non prohibe-
tum, & articulam fac-
sum.

Referitur de
confessio. communicare: cum
non prohibe-
tum, & articulam fac-
sum.
Sed contra est, quod super
illud psal. 21. Manducauerunt, &
adorauerunt omnes pingues ter-
ra, dicit Aug. * Non prohibebat di-
spensor pingues terra, id est,
peccatores, mensam Domini ma-
ducere.

R E S P O N S O N. Dicendum, quod super
circa peccatores distinguendum
est. Quidam n. sunt occulti, qui-
dam uero manifesti, s. per euiden-

A tiam facti: sicut publici usurarij, aut publici raptore, uel etiam per aliquod iudicium ecclesiasticum vel seculare. Manifestis ergo peccatoribus non debet etiam petentibus sacra communio dari: unde Cypria, + scribit ad quendam, Pro dilectione tua consulendum me existimasi, quid mihi videatur de histrionibus, & mago illo, qui apud uos constitutus adhuc in aris suis dedecore persecutar, an talibus sacra communio cum ceteris Christianis debeat dari: puro nec maiestati diuinæ, nec euangelice disciplina congruere, ut pudor & honor ecclesie tam turpi, & infamie contagione fæderetur. Si uero non sunt manifesti peccatores, sed occulti, non potest eis petentibus sacra communio denegari: cum enim quilibet Christianus ex hoc ipso, quod est baptizatus, sit admisus ad Dominicam mensam, non potest ei ius suu tolli, nisi pro aliqua causa manifesta: unde super illud 1. Corinth. 5. si is qui frater nominatur inter uos, &c. dicit gloss. Augustin. * Nos a communione quenquam prohibere non possumus, nisi aut sponde confessum, aut in aliquo iudicio ecclesiastico, vel seculari nominatum, atque conuictum: potest tamē sacerdos, qui est conscius criminis occulte monere peccato rem occultum, uel etiam in publi co generaliter omnes, ne ad mensam Domini accedant, antequam de peccatis poeniteant, & ecclesia reconcilientur. nam post penitentiam & reconciliationem, etiam publicis peccatoribus non est communio denegata, præcipue in ar. mortis, ut in concilio Carthaginensis legitur, Scenici atque histrionibus, ceterisque huius modi personis, uel apostolis conuersis ad Deum, reconciliatio non negetur.

D I C E N D U M ergo dicendum, quod sancta prohibentur dari canibus, id est, peccatoribus manifestis: sed occulta non possunt publice puniri, sed sunt diuino iudicio reseruanda.

A D SECUNDVM ergo dicendum, quod licet peius sit peccatori occulto peccare mortaliter, sumendo corpus Christi, quam infamari, tamen sacerdoti ministranti corpus Christi, peius est peccare mortaliter, in famando iniuste peccatorum occultum, quam quod ille mortaliter peccet, quia nullus debet peccatum mortale committere, ut alium libereta peccaro. unde Augustinus + dicit in lib. q. super Genes. periculissime admittitur hæc compensatio, ut nos faciamus aliquid mali, ne alius gratius malum faciat. Peccator tamen occultus potius deberet eligere infamari, quam indigne ad mensam Domini accedere. Hostia tamen non consecrata nullo modo debet dari loco consecrare: quia sacerdos hoc faciens, quantum in se est, facit idololatrie illos, qui credunt esse hostiam consecratam, siue alios prelentes, siue etiam ipsum sumentem: quia ut Aug. * dicit, nemo carnem Christi manducet, nisi prius adoret, unde extra de celebratione missarum, c. de homine, dicitur, licet is, qui pro sui criminis

num vergeret, sanæ
ipsius peccatis, par-
eret ratio in hoc ca-
su, & in casu quo ita
ret paratus ad com-
municandum: posset
enim ne actus nega-
tionis, detraharet
fama proximi, com-
municare ipsum re-
linquendo ipsi pecca-
tori curam suam.

Lib. 1. epist.
10. iiii prim.

¶ Item in codem art.
caute nota in nullo
caso dandam, aut ac-
cipiédam esse hostiam
non consecratam, quasi
loco communionis.
Dico autem hoc, q. 2
etiam tunc tam co-
municante quam ac-
cipiente hostiam, nō
esse celetratam, pro-
pter presentes qui in
distincte adorat, vel
adorare p̄st quamli-
bus hostiam quam de-
ferri uel dari confi-
ungi, illicitum est:

In li. de mu-
dicina peni-
tentia. ca. 3.
in med. 10. 9.

nā si nullus esset om-
nino praesens, nō fin-
geret accipiens se co-
municare, sed absti-
neret omnino.

¶ In reponsione ad

tertium eiusdem art.

nota q. de creta illa;

que corpus Christi

quasi ad examinatio-

nen ordinarent, non

fuerunt per concilia

universalia facta: sed

fuit concilium parti-

culariter, ut patet 2.

q. 4. & propterea nō

est mirum si errant.

In Concil.
Carthagin.
can. 35.

In q. 42. t. 4.

In psalm. 98.
circa mc. ex-
positione.
tom. 8.

QVAEST. LXXX.

Nisi conscientia reputat se indignum peccatum grauius, si se ingrat, grauius tamen uidetur offendere, qui fraudulenter illud praesumpserit simulare.

A D T E R T I V M dicendum, quod decreta illa sunt abrogata per contraria documenta Romanorum Pontificum. Dicit enim Stephanus Papa, ferri carentis vel aquae fermentis examinatione, confessionem extorqueri a quolibet, sacri canones non concedunt: spontanea enim confessione, vel testium approbatione, publicata delicta commissa sunt regimini nostro iudicare: occulta uero & incognita, illi sunt relinquenda, qui solus nouit corda filiorum hominum. Et idem habetur extra de purgationibus, capitulo ex tuarum. In omnibus enim talibus esse videtur Dei tentatio, unde sine peccato fieri non possunt, & gratius uideretur, si in hoc sacramento, quod est institutum ad remedium salutis, aliquis incurret iudicium mortis: unde nullo modo corpus Christi debet dari alicui suspecto de crimen, quasi ad examinationem.

ARTICULUS VII.

Vtrum nocturna pollutio aliquem impedit a sumptione huius sacramenti.

A D S E P T I M U M sic proceditur. Videtur, quod nocturna pollutio non impedit aliquem a sumptione corporis Christi. Nullus enim impedit a sumptione corporis Christi, nisi propter peccatum; sed nocturna pollutio accidit sine peccato: dicit enim Augustinus * 12. super Gen. ad literam, ipsa phantasia, qua sit in cogitatione sermocinantis, cum expressa fuerit in uisione somniantis, ut inter illam, & ueram coniunctionem corporum non discernatur, continuo mouetur caro. & sequitur, quod cum motum sequi solet, cum hoc tam sine peccato fiat, quam sine peccato a vigilantibus dicatur, quod ut diceretur procul dubio cogitatum est. ergo nocturna pollutio non impedit hominem ab huius sacramenti sumptione.

T 2 Præterea. Gregor. & dicit in epistola ad August. episcopum Anglorum, si quis sua coniunge non cupidine uoluptatis raptus, sed tantum creidorum liborum gratia uitur, ille profecto siue de ingressu ecclesiæ siue de sumendo corporis dominici mysterio, suo est iudicio relinquentus: quia prohiberi a nobis non debet accipere, qui in igne positus, nescit ardere. Ex quo patet, quod carnalis pollutio etiam vigilantis, si sit sine peccato, non prohibet hominem a sumptione corporis Christi. multo igitur min' prohibet nocturna pollutio dormientis.

T 3 Præterea. Nocturna pollutio uidetur solam immunditiam corporalem habere: sed alia immunditia corporales, quæ secundum legem impediabant ab ingressu sanctorum, in noua lege non impediunt a sumptione huius sacramenti: sicut de muliere paciente, uel menstruata, vel fluxum sanguinis patiente, scribit beatus Gregorius * Augustin. Episcopo. ergo uidetur quod neque etiam nocturna pollutio impedit hominem a sumptione huius sacramenti.

T 4 Præterea. Peccatum ueniale non impedit hominem a sumptione huius sacramenti, sed nec etiam peccatum mortale post penitentiam: sed dato quod nocturna pollutio prouenerit ex aliquo peccato precedentem (siue crux, siue turpiu cognitionum) plerumque tale peccatum est ueniale, & si aliquando sit mortale, potest contingere quod de mane peccaret, & peccatum suum con-

F fitetur. ergo uidetur, quod non debeat impedita sumptione huius sacramenti.

T 5 Præterea. Grauius peccatum est homicidii, quam fornicationis: sed si aliquis de nocte soniet se homicidium perpetrare, aut furtum aut quodcumque aliud peccatum, non propter hoc impedita sumptione corporis Christi ergo uidetur quod multo minus fornicatio somniata cum pollutione subsequente, impedita a sumptione huius sacramenti.

S E D C O N T R A est, quod Leu. 15. dicit, Vir de quo egreditur semen coitus, immundus erit usque ad uesperum: sed immundus non patet aditus ad sacramenta. ergo uidetur quod propter pollutionem nocturnam aliquis impedita a sumptione huius sacramenti, quod est maximum sacramentum.

R E S P O N. Dicendum, quod circa pollutionem nocturnam duo possunt considerari. Unum quidem, ratione cuius ex necessitate impedit hominem a sumptione huius sacramenti. Altius autem, ratione cuius non ex necessitate impedit hominem, sed ex quadam congruentia: ex necessitate quidem impedit hominem ab huius sacramenti perceptione, solum peccatum mortale. Et quantum nocturna ipsa pollutio secundum se considerata, peccatum mortale esse non possit, nihilominus tamen ratione sua causa quandoque habet peccatum mortale annexum, & ideo consideranda est causa pollutionis nocturnae. Quanquam enim prouenit a ea extrinseca spirituali, scilicet ex demoni illusione: qui sicut in prima parte habitum est, & phantasma commouere possunt, ex quorum apparitione pollutio interdum subsequitur: quandoque vero prouenit pollutio ex causa intrinseca spirituali, scilicet ex praecedentibus cognitionibus: aliquando autem ex causa intrinseca corporali, vel ex superfluitate siue debilitate naturæ, siue etiam ex superfluitate cibi uel portis: qualibet autem harum trium causarum potest, & sine peccato & cum peccato ueniali uel mortali existere: & si quidem sit sine peccato uel cum peccato ueniali, non ex necessitate impedit sumptionem huius sacramenti: ita scilicet homo sumendo sit rens corporis, & sanguinis Domini, si uero sit cum peccato mortali, impedit ex necessitate: illusio enim demonum quandoque prouenit ex praecedenti negligenti preparacionis ad deuotionem, quia potest esse & mortale, & ueniale peccatum; quandoque vero prouenit ex sola nequitia demonum uolentium impedit hominem a sumptione huius sacramenti. unde legitur in collationibus patrum, quod cum quidam frater patetur pollutionem semper in sessis, in quibus certat communicandum, seniores comperto, quod nulla causa ab ipso precessar, decreuerunt quod propter hoc a communione non cessaret, & ita cessauit illusio demonum. similiter etiam praecedentes cognitiones lascivæ, quandoque possunt esse omnino sine peccato: puta cum aliquis causa lectionis, uel disputationis cogitat de talibus cogitare. Et si hoc sit sine concupiscentia & delectatione, non erunt cognitiones immunda, sed honestæ, ex quib[us] tamen pollutio sequi potest, sicut patet ex autoritate Aug. supra inducta. Quandoque vero praecedentes cognitiones sunt ex concupiscentia, & delectatione, & si adhuc consensu, erit peccatum mortale: si autem desit, erit ueniale. Similiter etiam corporis quandoque est sine peccato: puta cum est ex infinitate naturæ: unde & quidam etiam in uigilando absque peccato fluxum feminis patiuntur, uel etiam si sit ex superfluitate naturæ: sicut enim contingit

san-

Loco nunc
dicto, paru
ante medie.
10.

Inff. II. 12. re
gittri ad ro.
interrogatio
nem, Arg. c.
10. non lon
ge a fine.

In deo. lib.
5. tit. 34. c.
Ex tuarum.

2.2. q. 154. 2.
5. 8. 4. di. 9.
art. 4. q. 2. &
uer. 1. 8. art.
3. ad. 6.

Lib. 12. c. 15.
In med. to. 3.

sanguinem fluere absque peccato, ita & semen qd est superfluitas sanguinis, secundū Philosophum. ¶ Quādoq; vero est cū peccato, puta cum prouenit ex superfluitate cibi vel potus, & hoc etiā potest es se peccatum ueniale vel mortale, licet frequētū pecatū mortale accidat circa turpes cogitationes ppter facilitatem consensus, quām circa sumptionē cibi & potus. Vnde & Greg.* scribens Aug. Anglo rūmepicōpo dicit, cessandum esse a communione, quando ex turpibus cogitationibus prouenit, non autem quādo prouenit ex superfluitate cibi vel potus, praeferunt si necessitas adlit. si igitur, ex causa pollutionis cōsiderari pōt, vtrū nocturna pollutio impedit ex necessitate sumptionē huīns facramēti ex quadam vero congruentia impedit quantum ad duo, quorū unum semper accidit, scilicet quadam feditas corporalis, cum qua ppter reverentia facramēti, nō decet ad altare accedere (vnde & volentes tangere aliquid sacrū, manus lauant) nisi forte talis immunditia sit perpetua vel diuturna, sicut est lepra, vel fluxus sanguinis, uel aliquid huiusmodi; aliud autē est euagatio mentis qua sequitur pollutionem nocturnam, præcipue quando cū turpi imigatione contingit. Hoc tamen impedimentum, quod ex congruitate prouenit, postponi debet ppter aliquam necessitatē, puta ut Greg. dicit, cum fortasse aut festus dies exigit, aut exhibere ministerium pro eo, quod sacerdos alius deest, ipsa necessitas compellit.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod ex necessitate quidem non impeditur homo a sumptione huius sacramenti, nisi propter peccatum mortale, sed ex quadam conuenientia potest homo impediri propter alias causas, sicut dictum est.*

Ad SECUNDVM dicendū, q̄ coitus cōiugalis si sit
sine peccato (puta si fiat caufa prolis generandæ, vel
caufa reddendi debitū) non alia rōme impedit sum-
ptionem huius sacramenti, nisi sicut dictum est tde
pollutione nocturna, quæ accidit sine peccato, scilicet
et propter immunditiam corporalem, & mētis di-
fractiōnem: ratione cuius Hier. † dicit super Mat. si
panes propositionis ab his qui vxores tetigerāt, co-
medin non poterāt, quāto magis panis, qui de cœlo
descendit, nō potest ab his, qui coniugalibus paulo
ante vacare amplexisbus, uolari atque cōtingit,
nonquād nuptias condēnemus, sed quōd eo i-
pore, quo carnes agni manducaturi sumus, vacare
carnalibus operibus non debemus, sed quia hoc se-
cundum congruitatem, & non secundi necessitatē
et intelligentiam, Greg. † dicit, quōd talis est suu i-
mago, & būtio relinquendus: si uero nō amor p̄creanda lo-
bulis, sed volūtas dominatur in opere, vti ibidē Gr.
subdit, tūc prohiberi debet, ne accedat ad faciū.

Ad tertium dicendum, *Sicut Gregor.* † dicit
in epistola supradicta ad Augu. Anglorum episco-
pū in veteri testamēto aliqui polluti dicebantur si-
gulariter, qđ populus nouę legis spiritualiter intel-
ligit. Vnde huiusmodi corporales immunditia, sā
simperpetua vel diuturna, nō impediunt sumptio
nem huius sacramenti salutaris, sicut impediabant
accessum ad sacramēta figuralia: si vero cito trāscāt
(sicut immunditia pollutionis nocturna) ex quadā
cōgruētia impediunt sumptionē huius sacramēti
per illum diem, quo hoc accidit. vnde & Deute. 23.
dicitur: si fuerit inter uos homo, qui nocturno pol-
luto sit somnio, egredietur extra castra, & non re-
tieretur priusquam ad uesperam lauctor aqua.

AD QVARTVM dicendum , quod. licet per contritionem , & confessionem auferatur reatus culpæ, non tamen auferitur corporalis immunditia , & distractio mentis ex pollutione consecuta.

Ad QVINTVM dicendum, q̄ somnium homicidij non inducit corporalem immunditiam, nec etiam tantam distractionem mentis, sicut fornicatio somniata propter delectationis intentionem: si tamen somniū homicidij proueniat ex causa, que est peccatum, praesertim mortale, impedita sumptione huius sacramenti, ratione sua cause.

A R T I C V L V S VIII.

Vtrum cibus uel potus praassumptus impedit sumptionem huius sacramenti.

ADOCTAVVM sic procedit. Videtur quod cibus uel potus praessumptus non impediat sumptionem huius sacramenti. Hoc enim sacramentum est a Domino institutum in cena: sed Dominus postquam cenauit, hoc sacramentum discipulis suis tradidit, sicut patet Luc. 22, & primae Cor. ii. ergo uidetur quod etiam post alios cibos assumptos nos debemus sumere hoc sacramentum.

C¶ Præterea. Prima Corintii dicitur. Cum conuenitis ad manducandum, scilicet corpus Domini, in uiue expectate: si quis autem esurit, domini manducet: et ita uidetur quod postquam aliquis domini manducatur, possit in ecclesia corpus Christi manducare.

¶3 Praterca. In concilio Charthaginensi legitur, & habetur de consecr. distin. i. * sacramenta altaris non nisi a ieiuniis hominibus celebrentur, excepto uno die anniversario, quo coena Domini celebratur. ergo saltem illa die aliquis potest corpus Christi post alios cibos sumere.

Dicitur. Sumptio aquæ uel medicinæ, uel alterius cibi, uel potus in minima quantitate, uel reliquiarū cibi in ore manentium, neque ieiuniū ecclesia soluit, neque sobrietatem tollit, quæ exigitur ad hoc, quod aliquis reuerenter sumat hoc sacramentum, ergo per predicta non impeditur aliquis a sumptio ne huius sacramenti.

¶ Prat. Quidam de nocte profunda comedunt aut bibunt, & forte tota noctem insomnem ducentes, de mane percipiunt sacra mysteria nondum plene digesti. Minus autem impediretur sobrietas hominis, si in mane parum comedret. & postea circa nonam sumeret hoc sacramentum, cum etiam sit quandoque maior distantia temporis. ergo uidetur quod talis cibi praesumptio non impedit hominem ab hoc sacramento.

E ¶ 6 Prat. Non minor reverentia debetur huic sacra-
mento iam sumpto, quam ante sumptionem: sed
sumpto sacramento, licet cibum aut potum sume-
re, ergo & ante sumptionem.

SED CONTRA est, quod August. dicit in lib. respo-
sionum ad Ianuarium, placuit Spiritui sancto, ut in
honorem tanti sacramenti, prius in os Christiani
corpus dominicum intret, quam ceteri cibi.
Epi. 118.
cap. 6. ante
med. to. 2.

RESPON. Dicendum, quod aliquid impedit ut in-
ptionem huius sacramenti dupliciter. uno modo se-
cundum te, sicut peccatum mortale, quod habet re-
pugnatiā ad significatum huius sacramenti, ut su-
pra dictum est: ***** alio modo propter prohibitionē
ecclesiæ; & sic impeditur aliquis a sumptione huius
art. præced.
& art. 2. hu-
ius qualit.

Tertia S.Thomæ. LL lacra.

Q V A E S T . L X X X .

sacramenti post cibum, & potum assumptū, triplici ratione. Primo quidē sicut Aug. f dicit, in honorem huius sacramēti, vt scilicet in os hominis intret, nō dum aliquo cibo vel potu infectum. Secundo, propter significationem, vt scilicet detur intelligi, q̄ Christus (qui est res huius sacramēti) & charitas ei⁹, debet primo fundari in cordibus nostris, secundū illud Marth. 6. Quārte primum regnum Dei. Tertio, propter periculum vomitus & ebrietatis, quā quandoque contingut ex hoc, q̄ homines inordinate cibis vtuntur, sicut & Apostolus dicit primā Cor. ii. Alius quidē esurit, aliis autem ebrius est: ab hac tamen generali regula excipiuntur infirmi: qui statim cōmunicandi sunt, etiam post cibū, si de eoru periculo dubitatur, ne sine communionē decadant: quia necessitas legem non habet. vnde dicitur de consec. f dist. 2. Presbyter infirmum statim com-
municet, ne sine communione moriatur.

Epist. 118.
cap. 6. ante
med. 2. 2.

de confec.
dist. 2. capit.
Presbyter.
Epist. 118. c.
in med. 2.
mo 2.

Ad PRIMVM ergo dicendum, quod sicut Aug.* in eodem lib. dicit, neque quia post cibos dominus dedit, propterea transi aut canati fratres ad hoc sacramentum accipiendo conuenire debet, aut mensis suis miscere: sicut faciebat quos Apostoli arguit & emendat, nāque saluator, quo vñemē H̄tius cōmendaret mysterii illius altitudinē, ultimum hoc voluit infigere cordibus & memoriae discipulorum: & ideo non praecepit, quod deinceps tali ordine sumeretur, vt Apostolis, per quos ecclesiā sponitus erat, seruaret hunc* locum.

Alias modi
Ex gl. inter.
dūmabi. collig.
gicar.

Ad SECUNDVM dicendum, q̄ illud verbū in gl. sic exponitur: si quis esurit, & impatiens non vult expetrare alios, manducet domi cibos suos, idest, pane terreno pascatur, nec post eucharistiam sumat.

Ad TERTIVM dicendum, quod capitulum illud loquitur secundum consuetudinem aliquando apud aliquos obseruatam, vt in representationem dominicae coēnae illo die a non ieunis corpus Christi sumeretur: sed nunc hoc abrogatum est. nam si cut August. * in libro prædicto dicit: per vniuersum orbē mos iste seruatur, vt scilicet corpus Christi a ieunis sumatur.

in ep. 118. c.
6. ante med.
2. 2.

B. 2. q. 147.
art. 6. ad 2.
arg.

En cor. arti.

Ad QVARTYM dicendum, q̄ (sicut in secunda parte habitu est*) duplex est ieunium. Primum est ieunū naturae: quod importat priuationem cuiuscumque præassumpti per modū cibi vel potus, & tale ieunū requiritur ad hoc sacramentū propter prædicta. f& ideo neque post assumptionē aquæ, vel alterius cibi aut potus, vel etiam medicinae, in quantūcumque parua quantitate, licet hoc sacramentum accipere: nec refert vtrū aliqui huiusmodi nutriat vel nō nutriat, aut per se, aut cum alijs, dummodo sumatur per modum cibi vel potus: reliqua tamē cibi remanentes in ore, si casualiter transglutiatur, nō impediunt sumptionem huius sacramenti: quia non traiiciuntur per modum cibi, sed per modū saiuæ, & eadē ratio est de reliquiis aquæ vel vini, quibus os abluitur: dummodo nō traiiciantur in magna quātitate, sed permīstæ sanguis, quod vitari non pōt. Aliud autem est ieunium ecclesiæ, quod instituitur ad carnis macerationem: & tale ieunium per prædicta non impeditur, quia prædicta non multum nutriunt, sed magis ad alterandum sumuntur.

Ad QVINTVM dicendum, q̄ cum dicitur, q̄ hoc sacramentū prius, quam alij cibi, debet in os Christiani intrare, nō est intelligendū absolute respectu totius temporis: alioquin qui semel comedisset vel bibisset, numquam posset postea hoc sacramētum

ARTIC. IX.

F accipere, sed est intelligendum quantum ad eundem diem, & licet principiū diei, secundum diuersos, diuersimode sumatur: nam quidam a media nocte, quidam ab occasu, quidam a media nocte, quidam ab ortu solis, diē incipiunt: ecclesia tamen romana diē a media nocte incipit, & ideo si post medianam noctē aliquis sumperit aliquid per modū cibi vel potus, nō potest eadem die hoc sumere sacramentum: potest vero, siante medianam noctem: nec refert vtrum post cibum vel potum assumptum dormierit, aut etiam digestus sit, quantum ad rationem præcepti: refert autem quantum ad perturbationem mentis, quam patiuntur homines propter insomnietatem vel indigestionem, ex quibus si mens mūtum perturbeatur, homo redditur ineptus ad sumptionem huius sacramenti.

G Ad SEXTVM dicendum, q̄ maxima deuotio requiriatur in ipsa sumptione huius sacramenti: quia tunc percipitur sacramēti effectus, qua quidem deuotio magis impeditur per præcedentia, quam per sequētia: & ideo magis est institutū, q̄ homines ieunient ante sumptionem huius sacramēti, quam post debet tamē esse aliqua mora inter sumptionē huius sacramenti, & reliquos cibos. vnde & in missa, oratio gratiarū actionis post communionē dicitur, & communicantes etiam suas priuatas orationes dicunt: secundum tamen antiquos canones statutum fuit a papa Clemēte (vt habetur de cōsecr. dist. 2. *) si mane dominica portio editur, vsque ad sextam iē iunēt ministri qui eam sumperunt: & si 3. vel 4. hora acceperint, ieunient usque ad uesperū. Antiquis enim rarij missarum solennia celebrabantur, & cum maiori præparatione: nūc autem, quia operat frequentius sacra mysteria celebrare, nō posset de facili obseruari, & ideo per contrariam consuetudinem est abrogatum,

ARTICVLVS IX.

Vtrum non habentes usum rationis,
debeat suscipere hoc sacramentum.

H K Ar. 2. in responsione ad ultimū, aduerterea communione puerorum & puerellarum, 5. q. 3. & 4. cum ad annos distinctionis peruenient, iuxta c. virtutem que sexus, quidē indicium de initio distinctionis debet a parentibus & confessore fieri. A parentibus quidē, quoniam continua conversatione experitū, a filius seu filia differere sciat panem spiritualem a materiali, & cum devotione præparare se ad sacramēti. A confessore vero: quoniam in ipsa confirmatione potest aduertere quantum distinctionis sura deo hierarchias, c. 3. eccl. f. 2. ad. 2. art. 2. q. 4. cor. B. 10. 4. lec. 7.

D NONVM sic proceditur. Vi
A detur, quod non habentes usum rationis, non debeat hoc sacramentum suscipere, requiritur enim, quod aliquis ad hoc sacramētum cum denotione, & prædente sui examinatione accedat secundum illud primæ Corin. II. Probet seipsum homo, & sic de pane illo edat, & de calice bibat: sed hoc nō potest esse in his, qui carent vñ rationis. ergo nō debet eis hoc sacramentum dari.

¶ 2 Præterea. Inter alios qui carent vñ rationis, sunt etiam arrepiiti, qui energumeni dicuntur: sed tales etiam ab inspectione huius sacramenti arcentur, secundum Dionys. * in lib. eccl. f. 2. art. 2. q. 4. cor. B. 10. 4. lec. 7.

¶ 3 Præterea. Inter alios carentes vñ rationis, maxime pueri iū-

Et uidetur nimia cautela adhiberi a parentibus non exponentibus pueras decem annos ad

ARTICVLVS X.

Vtrum liceat quotidie sacramen-
tum suscipere.

*Super Questionis
otiusa fissa Arti-
culum decimum.*

In ar. 10. circa quo
tidianam celebra-
tionem, nota Aug.
4. dist. 12. q.
ue. ibum. Sic viue ve-
re quotidie merear is
accipere, qm per sic
intere in celiendū
est, spiritualem vitā
sicut ducere, ut quoti-
diana cōione temp
augeatur: alioquin
non sic viuntur, ut
quotidie mereamur
accipere. Nam qui
quotidie mereat ac-
cipere, debet quotidie
sic esse dispositus,
ut fructū eucha-
ristiae percipiat, fructū
autē i pūla hui-
us cibis, non so-
lū actualis refectio
spiritus, sed augmentum
gratiae: qm per
totū tempus præten-
sis vita sumus in
statu augmenti.

4. dist. 12. q.
3. art. 1. Et 1.
corpus. 1. dec.

7.

q. 73. art. 6.

A D DECIMVM sic proceditur. Videtur, quod non liceat quotidie hoc sacramentū suscipere: sicut n. baptisimus repræsentat dominicam passionem, ita & hoc sacramentum: sed non licet plures baptizari, sed semel tantum: quia Christus semel tantū p pecatis nostris mortuus est, ut dicitur primae Pet. ergo uidetur, qm non liceat hoc sacramentū quotidie suscipere.

P 2 Præt. Veritas debet responde-re figuræ: sed agnus Paschalis, qui fuit figura præcipua huius sacramenti (vt supra dictum*) non mā-
ducabatur, nisi semel anno; semel etiam in anno ecclesia celebrat Christi passionem, cuius hoc sacramentum est memoriale. ergo videtur, quod nō liceat quotidie sumere hoc sacramentum, sed so-
lum semel in anno.

P 3 Præt. Huic sacramento, in quo totus Christus continetur, maxi-ma reverentia debetur: ad reveren-tiā aut pertinet, qm aliquis ab hoc sacro abstineat. vñ & laudatur Cē-turio, qui dixit Mat. 8. Domine nō sum dignus, ut intres subiectum meum, & Petrus, qui dixit Lucae. 5. Ex a me domine, quia homo peccator ego sum. ergo non est laudabile, qm homo quotidie hoc sacramentum suscipiat.

P 4 Præt. Si esset laudabile, frequenter hoc sacramentum accipere, quanto frequentius sumeretur, tā to esset laudabilis: sed maior ef-
fect frequentia, si homo plures in die sumeret hoc sacramentū. cr-
ego esset laudabile, qm homo plures in die communicaret: quod tamē non habet ecclesia confu-
tudo. non ergo videtur esse lauda-
bile, quod aliquis quotidie hoc sa-
cramentum accipiat.

P 5 Præt. Ecclesia intendit suis sta-
tutis fidelium utilitati prouidere: sed ex statuto ecclesia fideles te-
nent solum semel communica-re in anno: unde dicitur * extra
de penitentia & remissione. Omnis vtriusque sexus fidelis suscipiat reverenter, ad minus in Pascha eucharistiæ sacramentum, nisi forte de proprii sacerdotis consilio ob ali quam rationabilem causam, ad tēpsum ab eius perceptione duxerit abstinentiū. non ergo est laudabile, quod quotidie hoc sacramentum sumatur.

L 2 SED

Terua S. Thomæ,

ad communionē: di-
ciat, n. p. sunt nimis
parue, cū tñ suffi-
cientē habeat & di-
fractionem & deno-
tationem. Et licet ipsi
pueri ac puellæ ui-
deatur exculari, re-
trahentibus parēti
bus, & cōfessore nō
præcipiente, qm di-
sciplina etatis illius
exiguit maioribus
suis, plusquam fibi
ipsi, & credant, &
parent, parentes ta-
men nō excufantur.

dicitur non uidēs, qui male uidet: & quia tales pos-
sunt aliquiam deuotionem huius sacramenti conci-
pere, non est eiis hoc sacramentum denegandum: alio modo, dicuntur aliqui non habere totaliter v-
sum rationis, aut igitur numquam habuerunt vsum
rationis: sed sic a natuitate permanerunt, & sic talibus non est hoc sacramentum exhibendum: quia in eis nullo modo præcessit huius sacramenti de-
votione aut non semper caruerūt vsum rationis, & tūc,
si prius, quando erant compotes seu mentis,appa-
ruerunt in eis deuotione huius sacramenti, debet eis in ar-
ticulo mortis hoc sacramentum exhiberi: nisi for-
temteatur periculum vomitus vel expunctionis. vnde
in concilio Carthaginensi legitur * (& habetur in decret., 26. q. 2.) Is qui infirmitate poenitentiam
pertinet, si casu, dum ad eum sacerdos invitatus uenit,
oppressus infirmitate obmutuerit, vel in phrenesi
conuersus fuerit, dent testimonium qui eum
audierunt, & accipiat poenitentiam, & si incontinēti
creditur moriturus, reconcilietur per manus im-
positionem, & infundatur ori eius eucharistia.

AD PRIMVM dicendum, quod carentes vsum
rationis possunt deuotionem ad sacramentum ha-
bere quantum ad aliquos quidem præsentem, quā-
tum ad alios autem præteritam.

AD SECUNDVM dicendum, qm Diony. loquitur ibi
de energumenis nondum baptizatis, in quibus scilicet
nondum est vis dæmonis extincta, que viget in
eis per originale peccatum. sed de baptizatis, qui cor-
poraliter ab immundis spiritibus vexantur, cff eadē
ratio, & de alijs amētibus. vnde Cassianus dicit, eis
qui ab immundis vexantur spiritibus, communio-
nem sacrae & tam a senioribus nostris numquam
meminimus interdictam.

AD TERTIUM dicendum, qm eadē ratio est de pue-
ris recētis natis, & de amentibus, qui numquam ha-
buerunt vsum rationis, vnde talibus non sunt sacra
mysteria danda: quamvis quidam græci contrariū
faciant, propter hoc qm Dionys. ibi loquitur de baptis-
tiso adulorū: nec tamē per hoc aliquod detrimē-
tū uitæ patiuntur, propter hoc qm dominus dicit Io-
ann. 6. nisi manducaueritis carnem filij hominis, &
bibentis eius sanguinē, nō habebitis vitam in vobis:
quia sicut Aug. * scribit Bonifacio, tūc unusquisq;
fidelis, corporis & sanguinis domini particeps sit,
feliciter spiritualiter, quādo in baptisme membrū
corporis Christi efficitur: sed quando iā pueri inci-
piunt aliquā vsum rationis habere, ut possint de-
uotionem concipere huius sacramenti, tunc po-
test eis hoc sacramentum conferri.